
17. Wahlperiode 05.07.2017 17/16609

Bayerischer
Landtag

Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Günther Felbinger FREIE WÄHLER vom 22.03.2017

Arbeitsrechtlicher Status der Lehrkräfte an staatlichen Schulen in Unterfranken

Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie viele männliche und weibliche Lehrkräfte an staatlichen Schulen in Unterfranken waren in den Schuljahren 2005/06 bis 2015/16 in den einzelnen Schularten (bitte aufgelistet nach Grund-, Mittel-/ Haupt-, Förder-, Real-, Berufs,- Berufsober-, Fachoberschule und Gymnasium)

 – als Beamte auf Lebenszeit,
 – als Beamte auf Probe und
 – im Rahmen eines sog. Supervertrages beschäftigt?

2. Wie viele männliche und weibliche Lehrkräfte an staatlichen Schulen in Unterfranken waren in den Schuljahren 2005/06 bis 2015/16 in den einzelnen Schularten (bitte aufgelistet nach Grund-, Mittel-/ Haupt-, Förder-, Real-, Berufs,- Berufsober-, Fachoberschule und Gymnasium)

 – als Angestellte in einem unbefristeten Arbeitsverhältnis und

 – als Angestellte in einem befristeten Arbeitsverhältnis beschäftigt?

3. Wie viele männliche und weibliche Lehrkräfte an staatlichen Schulen in Unterfranken sind in den Schuljahren 2012/13 bis 2015/16 in den einzelnen Schularten (bitte aufgelistet nach Grund-, Mittel-/ Haupt-, Förder-, Real-, Berufs,- Berufsober-, Fachoberschule und Gymnasium)

 – wegen Erreichens der Altersgrenze für den gesetzlichen Ruhestandseintritt,

 – auf Antrag nach Vollendung des 63. Lebensjahres und
 – wegen Dienstunfähigkeit bzw. Arbeitsunfähigkeit vor

Erreichen der Altersgrenze in den Ruhestand versetzt worden?


Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de –Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de – Aktuelles/Sitzungen/Tagesübersicht zur Verfügung.

Antwort
des Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst
vom 24.04.2017

1. Wie viele männliche und weibliche Lehrkräfte an staatlichen Schulen in Unterfranken waren in den Schuljahren 2005/06 bis 2015/16 in den einzelnen
Schularten (bitte aufgelistet nach Grund-, Mittel-/
Haupt-, Förder-, Real-, Berufs,- Berufsober-, Fachoberschule und Gymnasium)

 – als Beamte auf Lebenszeit,
 – als Beamte auf Probe und
 – im Rahmen eines sog. Supervertrages beschäftigt?
2. Wie viele männliche und weibliche Lehrkräfte an staatlichen Schulen in Unterfranken waren in den Schuljahren 2005/06 bis 2015/16 in den einzelnen
Schularten (bitte aufgelistet nach Grund-, Mittel-/
Haupt-, Förder-, Real-, Berufs,- Berufsober-, Fachoberschule und Gymnasium)

 – als Angestellte in einem unbefristeten Arbeitsverhältnis und

 – als Angestellte in einem befristeten Arbeitsverhältnis beschäftigt?

Die Tabelle zu Frage 1 im Anhang enthält die im Rahmen des Verfahrens „Amtliche Schuldaten“ erhobenen Daten zur Anzahl der auf Lebenszeit bzw. auf Probe verbeamteten sowie der mit Supervertrag angestellten voll- und teilzeitbeschäftigten Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Grundschulen, Mittelschulen, Förderzentren, Realschulen, Gymnasien, Berufsschulen, Berufsoberschulen und Fachoberschulen seit dem Schuljahr
2005/2006.
 In identischer Struktur zur Tabelle zu Frage 1 ist in beiliegender Tabelle zu Frage 2 die Anzahl der mit unbefristetem bzw. mit befristetem Vertrag angestellten voll- und teilzeitbeschäftigten Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen dargestellt.
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3. Wie viele männliche und weibliche Lehrkräfte an staatlichen Schulen in Unterfranken sind in den Schuljahren 2012/13 bis 2015/16 in den einzelnen Schularten (bitte aufgelistet nach Grund-, Mittel-/ Haupt-, Förder-, Real-, Berufs,- Berufsober-, Fachoberschule und Gymnasium)

	 –	 wegen Erreichens der Altersgrenze für den gesetzlichen Ruhestandseintritt,

	 –	 auf Antrag nach Vollendung des 63. Lebensjahres
und

	 –	 wegen Dienstunfähigkeit bzw. Arbeitsunfähigkeit
vor Erreichen der Altersgrenze in den Ruhestand versetzt worden?

Die Tabelle zu Frage 3 im Anhang enthält für die oben genannten Schularten (vgl. Fragen 1 und 2) die Anzahl der voll- und teilzeitbeschäftigten Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen, die im Schuljahr 2012/2013 oder später in den Ruhestand eintraten, aufgeschlüsselt nach der Art des Ruhestandseintrittes.
	 Hinsichtlich der Lehrkräfte, die im Schuljahr 2015/2016 in den Ruhestand eintraten, können derzeit im Rahmen der Amtlichen Schulstatistik noch keine Angaben gemacht werden, da die im Oktober 2016 erhobenen Daten zeitaufwendige Plausibilisierungsprozesse durchlaufen, die derzeit noch nicht abgeschlossen sind.
	 Für Realschulen und Gymnasien liegen aufgrund einer Verfahrensumstellung bei der Erhebung der Amtlichen Schuldaten zu den Lehrkräften, die in den Schuljahren
2013/2014 und 2014/2015 in den Ruhestand eingetreten
sind, keine belastbaren Daten vor.
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Anlage 1

insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl.
Volksschule 2005/2006 ● ●  4 962  3 383 ● ●
Volksschule 2006/2007 ● ●  4 823  3 325 ● ●
Volksschule 2007/2008 ● ●  4 732  3 310 - -
Volksschule 2008/2009 ● ●  4 643  3 266 - -
Volksschule 2009/2010   143   123  4 437  3 145 - -
Volksschule 2010/2011   147   118  4 277  3 076 - -
Volksschule 2011/2012   154   133  4 130  3 027 - -
Grundschule 2012/2013   65   65  2 352  2 079   1   1
Grundschule 2013/2014   71   70  2 303  2 063 - -
Grundschule 2014/2015   104   100  2 323  2 097   1   1
Grundschule 2015/2016   155   151  2 294  2 082 - -
Mittelschule 2012/2013   72   57  1 587   834 - -
Mittelschule 2013/2014   78   64  1 536   840 - -
Mittelschule 2014/2015   108   80  1 515   851 - -
Mittelschule 2015/2016   104   73  1 505   863 - -
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2005/2006 ● ●   402   266 ● ●
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2006/2007 ● ●   321   216 ● ●
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2007/2008 ● ●   281   198 - -
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2008/2009 ● ●   273   197 - -
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2009/2010   10   9   267   192 - -
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2010/2011   18   16   256   185   1 -
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2011/2012   16   14   258   192 - -
Förderzentrum 2012/2013   16   14   258   193 - -
Förderzentrum 2013/2014   19   18   250   189 - -
Förderzentrum 2014/2015   19   19   257   193 - -
Förderzentrum 2015/2016   12   12   237   183 - -
Realschule 2005/2006 ● ●   992   538 ● ●
Realschule 2006/2007 ● ●   983   544   23   14
Realschule 2007/2008 ● ●  1 015   558   31   21
Realschule 2008/2009 ● ●  1 046   589   33   20
Realschule 2009/2010   188   126   910   511   25   14
Realschule 2010/2011   187   126   931   537   45   31
Realschule 2011/2012   241   170   922   543   12   6
Realschule 2012/2013   227   164   963   574   4   2
Realschule 2013/2014   119   87  1 084   672 - -
Realschule 2014/2015   56   43  1 094   673 - -
Realschule 2015/2016   35   25  1 076   673 - -
Gymnasium 2005/2006 ● ●  1 848   728 ● ●
Gymnasium 2006/2007 ● ●  1 896   772   113   69
Gymnasium 2007/2008 ● ●  1 964   835   68   44
Gymnasium 2008/2009 ● ●  2 028   892   56   40
Gymnasium 2009/2010   317   191  1 774   759   36   26
Gymnasium 2010/2011   314   194  1 819   810   13   11
Gymnasium 2011/2012   223   132  1 847   864   26   15
Gymnasium 2012/2013   225   132  1 878   901   15   8
Gymnasium 2013/2014   157   97  1 975   974   1 -
Gymnasium 2014/2015   113   68  1 993   996 - -
Gymnasium 2015/2016   79   51  2 004  1 019 - -

Tabelle zu 1. Auf Probe bzw. auf Lebenszeit verbeamtete sowie mit Supervertrag angestellte voll- und teilzeitbeschäftigte Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen in Unterfranken seit dem Schuljahr 2005/2006

Auf Probe verbeamtete
voll- und

teilzeitbeschäftigte
Lehrkräfte des

Freistaates Bayern an
staatlichen Schulen 1

Auf Lebenszeit
verbeamtete voll- und

teilzeitbeschäftigte
Lehrkräfte des

Freistaates Bayern an
staatlichen Schulen 2

Mit Supervertrag
angestellte voll- und
teilzeitbeschäftigte

Lehrkräfte des
Freistaates Bayern an
staatlichen Schulen 3

SchuljahrSchulart
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Anlage 1

insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl.

Auf Probe verbeamtete
voll- und

teilzeitbeschäftigte
Lehrkräfte des

Freistaates Bayern an
staatlichen Schulen 1

Auf Lebenszeit
verbeamtete voll- und

teilzeitbeschäftigte
Lehrkräfte des

Freistaates Bayern an
staatlichen Schulen 2

Mit Supervertrag
angestellte voll- und
teilzeitbeschäftigte

Lehrkräfte des
Freistaates Bayern an
staatlichen Schulen 3

SchuljahrSchulart

Berufsschule 2005/2006 ● ●   468   108 ● ●
Berufsschule 2006/2007 ● ●   459   105   2   2
Berufsschule 2007/2008 ● ●   455   108 - -
Berufsschule 2008/2009 ● ●   458   115 - -
Berufsschule 2009/2010   44   21   417   101 - -
Berufsschule 2010/2011   50   19   397   95 - -
Berufsschule 2011/2012   53   20   390   104 - -
Berufsschule 2012/2013   54   18   395   113 - -
Berufsschule 2013/2014   41   12   402   128 - -
Berufsschule 2014/2015   35   10   418   137 - -
Berufsschule 2015/2016   29   8   413   138 - -
Berufsoberschule 2005/2006 ● ●   40   17 ● ●
Berufsoberschule 2006/2007 ● ●   39   12   3   2
Berufsoberschule 2007/2008 ● ●   27   11 - -
Berufsoberschule 2008/2009 ● ●   29   15 - -
Berufsoberschule 2009/2010   2 -   35   12 - -
Berufsoberschule 2010/2011   7   4   43   17 - -
Berufsoberschule 2011/2012   7   3   39   16 - -
Berufsoberschule 2012/2013   7   4   41   12 - -
Berufsoberschule 2013/2014   8   6   46   22 - -
Berufsoberschule 2014/2015   3   1   36   14 - -
Berufsoberschule 2015/2016   1 -   34   12 - -
Fachoberschule 2005/2006 ● ●   123   30 ● ●
Fachoberschule 2006/2007 ● ●   122   36   2 -
Fachoberschule 2007/2008 ● ●   139   37 - -
Fachoberschule 2008/2009 ● ●   137   37   4   4
Fachoberschule 2009/2010   31   13   119   36 - -
Fachoberschule 2010/2011   39   21   112   30   1 -
Fachoberschule 2011/2012   42   22   117   35   1   1
Fachoberschule 2012/2013   40   23   121   43 - -
Fachoberschule 2013/2014   24   13   140   47 - -
Fachoberschule 2014/2015   28   18   161   62 - -
Fachoberschule 2015/2016   30   21   171   69 - -
1 Auf Probe verbeamtete Lehrkräfte werden im Rahmen der Amtlichen Schuldaten erst seit dem Schuljahr 2009/2010 separat erfasst.
2 Bis zum Schuljahr 2008/2009 einschließlich der auf Probe verbeamtete Lehrkräfte.
3 Mit Supervertrag angestellte Lehrkräfte werden im Rahmen der Amtlichen Schuldaten erst seit dem Schuljahr
2006/2007 bzw. an den Grund-/Mittel-/Volksschulen und Förderzentren erst seit dem Schuljahr 2007/2008 separat erfasst.
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Anlage 2

insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl.
Volksschule 2005/2006   80   65   31   30
Volksschule 2006/2007   75   60   40   38
Volksschule 2007/2008   71   57   27   25
Volksschule 2008/2009   76   64   41   38
Volksschule 2009/2010   68   56   35   32
Volksschule 2010/2011   72   58   46   36
Volksschule 2011/2012   74   59   84   75
Grundschule 2012/2013   15   12   87   85
Grundschule 2013/2014   28   26   74   67
Grundschule 2014/2015   20   18   64   58
Grundschule 2015/2016   20   18   26   24
Mittelschule 2012/2013   46   35   50   37
Mittelschule 2013/2014   43   33   63   39
Mittelschule 2014/2015   38   26   50   28
Mittelschule 2015/2016   35   24   54   33
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2005/2006   29   23   14   8
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2006/2007   27   22   21   15
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2007/2008   25   20   11   6
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2008/2009   30   24   12   7
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2009/2010   28   22   11   11
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2010/2011   28   25   4   4
Volksschule z. sonderpäd. Förd. 2011/2012   28   25   5   4
Förderzentrum 2012/2013   25   22   11   6
Förderzentrum 2013/2014   25   22   15   7
Förderzentrum 2014/2015   22   20   10   8
Förderzentrum 2015/2016   23   21   11   8
Realschule 2005/2006   77   56   47   31
Realschule 2006/2007   105   68   20   12
Realschule 2007/2008   98   63   27   15
Realschule 2008/2009   114   73   18   14
Realschule 2009/2010   101   70   20   12
Realschule 2010/2011   102   74   23   17
Realschule 2011/2012   97   68   35   24
Realschule 2012/2013   101   70   43   31
Realschule 2013/2014   95   66   56   41
Realschule 2014/2015   96   65   128   91
Realschule 2015/2016   91   62   136   96
Gymnasium 2005/2006   81   43   100   53
Gymnasium 2006/2007   47   26   23   14
Gymnasium 2007/2008   55   30   44   28
Gymnasium 2008/2009   66   38   66   38
Gymnasium 2009/2010   73   43   71   46
Gymnasium 2010/2011   77   44   78   51
Gymnasium 2011/2012   75   43   34   21
Gymnasium 2012/2013   80   48   67   41
Gymnasium 2013/2014   78   46   65   47
Gymnasium 2014/2015   76   45   56   31
Gymnasium 2015/2016   72   44   30   14

Tabelle zu 2. Mit unbefristetem bzw. befristetem Vertrag angestellte voll- und teilzeitbeschäftigte Lehrkräfte1 des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen in Unterfranken seit dem Schuljahr 2005/2006

Schulart Schuljahr

Mit unbefristetem Vertrag angestellte voll- und teilzeitbeschäftigte Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen

Mit befristetem Vertrag angestellte voll- und teilzeitbeschäftigte Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen
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Anlage 2

insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl.

Schulart Schuljahr

Mit unbefristetem Vertrag angestellte voll- und teilzeitbeschäftigte Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen

Mit befristetem Vertrag angestellte voll- und teilzeitbeschäftigte Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen

Berufsschule 2005/2006   15   8   15   8
Berufsschule 2006/2007   16   9   7   3
Berufsschule 2007/2008   18   9   10   4
Berufsschule 2008/2009   18   9   11   4
Berufsschule 2009/2010   16   10   15   3
Berufsschule 2010/2011   17   11   20   4
Berufsschule 2011/2012   17   12   18   5
Berufsschule 2012/2013   15   9   5   2
Berufsschule 2013/2014   16   8   11   4
Berufsschule 2014/2015   18   9   11   8
Berufsschule 2015/2016   18   9   28   14
Berufsoberschule 2005/2006   2   1   1   1
Berufsoberschule 2006/2007   1   1   1 -
Berufsoberschule 2007/2008   4   3   2   1
Berufsoberschule 2008/2009   3   2   3   2
Berufsoberschule 2009/2010   6   5   3   1
Berufsoberschule 2010/2011   1   1   4   2
Berufsoberschule 2011/2012   3   3   6   1
Berufsoberschule 2012/2013   3   3   2   2
Berufsoberschule 2013/2014   3   3   2   2
Berufsoberschule 2014/2015   3   3   2   2
Berufsoberschule 2015/2016   1   1   1   1
Fachoberschule 2005/2006   9 -   15   5
Fachoberschule 2006/2007   11   1   14   8
Fachoberschule 2007/2008   12   2   14   5
Fachoberschule 2008/2009   16   5   16   4
Fachoberschule 2009/2010   13   2   18   6
Fachoberschule 2010/2011   21   9   17   8
Fachoberschule 2011/2012   18   7   24   15
Fachoberschule 2012/2013   18   8   18   12
Fachoberschule 2013/2014   23   10   13   8
Fachoberschule 2014/2015   21   8   13   10
Fachoberschule 2015/2016   24   11   14   10
1 Bis zum Schuljahr 2005/2006 bzw. an den Grund-/Mittel-/Volksschulen und Förderzentren bis zum Schuljahr
2006/2007 einschließlich der mit Supervertrag angestellten Lehrkräfte.
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Anlage 3

insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl.
Grund-/Mittelschule 2 2012/2013  47  20  30  19  10   6

Grund-/Mittelschule 2 2013/2014  45  18  35  19  13  10

Grund-/Mittelschule 2 2014/2015  41  21  41  21  32  27
Förderzentrum 2012/2013   3   1   1 - - -
Förderzentrum 2013/2014   2   2   2   1   2   2
Förderzentrum 2014/2015   5   4   3   1   1   1
Realschule 2012/2013  14   5   6   2 - -
Realschule 3 2013/2014 ● ● ● ● ● ●

Realschule 3 2014/2015 ● ● ● ● ● ●
Gymnasium 2012/2013  25   8   8   2   2   1
Gymnasium 3 2013/2014 ● ● ● ● ● ●

Gymnasium 3 2014/2015 ● ● ● ● ● ●
Berufsschule 2012/2013  14   1 - - - -
Berufsschule 2013/2014   6 -   2 -   2 -
Berufsschule 2014/2015   8   3   2 -   1 -
Berufsoberschule 2012/2013 - - - - - -
Berufsoberschule 2013/2014 - - - - - -
Berufsoberschule 2014/2015   1 - - - - -
Fachoberschule 2012/2013   1 - - - - -
Fachoberschule 2013/2014 - -   1 -   2   2
Fachoberschule 2014/2015   1   1 - - - -
1 Bei Schwerbehinderten nach Vollendung des 60. Lebensjahres.

3 Aufgrund einer Verfahrensumstellung bei der Erhebung der Amtlichen Schuldaten liegen für Realschulen und Gymnasien keine belastbaren Daten zu den Eintritten in den Ruhestand in den Schuljahren 2013/2014 und 2014/2015 vor.

2 Die Eintritte in den Ruhestand können bei den Schularten Grund- und Mittelschule derzeit nicht getrennt ausgewiesen werden.

Tabelle zu 3. Eintritte in den Ruhestand von voll- und teilzeitbeschäftigten Lehrkräften des Freistaates Bayern an staatlichen Grundschulen, Mittelschulen, Förderzentren, Realschulen, Gymnasien, Berufsschulen, Berufsoberschulen und Fachoberschulen in Unterfranken seit dem Schuljahr 2012/2013

wegen Erreichens der
Altersgrenze

auf Antrag nach
Vollendung des

64. Lebensjahres 1

wegen Dienstunfähigkeit
vor Erreichen der

Altersgrenze

Schulart Schuljahr

Eintritte voll- und teilzeitbeschäftigter Lehrkräfte des Freistaates Bayern an staatlichen Schulen in den Ruhestand

